Jornal Oficial
de Maricá

31 de julho de 2019
Ano XI • Edição nº 976 39www.marica.rj.gov.br

PORTARIA Nº 1428 DE 31 DE JULHO DE 2019.
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE - EPT, no uso das suas atribui-
ções legais, com fulcro no que dispõe o Artigo 8º da Lei Complementar nº 244 e Artigo 12 do Decreto nº 109
de 22 de outubro de 2014, bem como art. 11 da Lei Complementar nº 294/2017.
RESOLVE:
Art. 1º Destituir da Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da Autarquia Empresa Pública de Trans-
portes o membro citado abaixo, a contar desta data.

Nr Nome Cargo
01 Rafael Araujo Cunha Analista de Regulação

Art. 2º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES - EPT,
Maricá, RJ, 31 de Julho de 2019.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes - EPT
Matrícula 1000122

INSTITUTO DE INFORMAÇÃO E PESQUISA DARCY RIBEIRO

EXTRATO DO CONTRATO N° 006/2019, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 3598/2019.
PARTES: INSTITUTO MUNICIPAL DE INFORMAÇÃO E PESQUISA DARCY RIBEIRO – IDR E RC 360
COMERCIO SERVIÇOS LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BEBEDOUROS PARA A SEDE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE INFORMAÇÃO
E PESQUISA DARCY RIBEIRO – IDR.
VALOR: O VALOR GLOBAL DO OBJETO É DE R$ 944,24 (NOVECENTOS E QUARENTA E QUATRO
REAIS E VINTE E QUATRO CENTAVOS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N° 8.666/93, ART. 1º DA LEI FEDERAL N° 10.520/02, E NO DE-
CRETO MUNICIPAL N° 158/2018 E SUAS ALTERAÇÕES.
PRAZO: 06 (SEIS) MESES.
PROGRAMA DE TRABALHO: 61 – DESENVOLVIMENTO E SUSTENTABILIDADE
ELEMENTO DE DESPESA: 3.4.4.9.0.52.00.00.00
ORIGEM DO RECURSO: 206
NOTA DE EMPENHO: 000040/2019
DATA DA ASSINATURA: 24/07/2019
Maricá, 26 de julho de 2019.
ALAN APARECIDO NOVAIS E ALVES
Presidente
Matrícula: 700.000

PORTARIA N° 48 DE 26 DE JULHO DE 2019.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO N° 006/2019 REFEREN-
TE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 3598/2019.
O PRESIDENTE DO IDR, no uso de suas atribuições legais, bem como em observância ao disposto no art.
22, §4º do Decreto 158/2018 e considerando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento do
contrato n° 006/2019.
RESOLVE:
Art. 1° DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão de Fiscalização de Cumprimento do
contrato n° 006/2019 cujo objeto é A aquisição de bebedouros para a sede do Instituto Municipal de Infor-
mação e Pesquisa Darcy Ribeiro – IDR.
ANDRÉ HACL CASTRO – Matrícula n° 700.017
ANDREA CESARIO – Matrícula n° 700.030
EDILSON SAMPAIO SURGEK – Matrícula n° 700.014
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário,
gerando seus efeitos a partir de 26/07/2019.
Publique-se.
Maricá, em 26 de julho de 2019.
ALAN APARECIDO NOVAIS E ALVES
Presidente
Matrícula: 700.000

INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ

Errata: Ato de Aposentadoria nº 066/2019 – Servidora – Márcia Ramalho da Fonseca Pereira
No Ato nº 066/2019 de 12 de julho de 2019, publicado no Jornal Oficial de Maricá – JOM, edição nº 972 de
17 de julho de 2019, faça-se a seguinte correção:
Onde se lê: ...matrícula 1891...
Leia-se: ... matrícula 1861...
Maricá, 29 de julho de 2019.
Janete Celano Valladão
Presidente
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ – ISSM

AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ

PORTARIA SP N° 16–A/2019
Ato de Credenciamento nº 001/2019
O Presidente Renato da Costa Machado, usando de suas atribuições, conforme Lei Orgânica Municipal nº
2.494 de 26 de novembro de 2013, credencia o Servidor Dalton Nobre Vilela, matrícula 500.004, para tomar
o adiantamento de suprimento de fundos da Diretoria de Obras Indiretas, devendo o mesmo apresentar a
devida prestação de contas no prazo de 30 (trinta) dias, a partir do recebimento da importância.
Publique!
Somar – Autarquia de Serviços de Obras de Maricá,
Em 19 de julho de 2019.
Renato da Costa Machado
Presidente

ORIGEM DE RECURSO: 236 – ROYALTIES PARTICIPAÇÃO ESPECIAL
EMPENHO N.º: 326/2019
DATA DE EMISSÃO DO EMPENHO: 10/06/2019
MARICÁ, 26 DE JULHO DE 2019
José Orlando Dias
Diretor Presidente
PORTARIA N.º 108 DE 22 DE JULHO DE 2019.

DESIGNA A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO REFERENTE AO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 27599/2018.
O PRESIDENTE DA CODEMAR, no uso de suas atribuições legais, considerando a deliberação da Su-
perintendência de Compras, Contratos e Convênios, em observância ao art. 22, §4º do decreto municipal
158/2018 e considerando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento do contrato cujo objeto
é a aquisição do PABX virtual, através da internet, que visa atender a empresas que necessitam de recursos
avançados de telefonia. Resolve:
Art. 1º DESIGNAR a Comissão de Fiscalização do presente contrato composta pelos servidores abaixo
mencionados:

COMISSÃO NOME COMPLETO MATRÍCULA

GESTOR DO CONTRATO: SANDRO TASSI QUINTO 178

FISCAL TÉCNICO: RODRIGO GUILHERME HAMZE DONZA 068

FISCAL ADMINISTRATIVO: ARTHUR ALMEIDA BARROS DA COSTA 146

SUPLENTE: CAROLINA SANT ANNA DUTRA 162

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário,
gerando seus efeitos a partir de 10 de junho de 2019.
Publique-se!
Companhia de Desenvolvimento de Maricá, em 22 de julho de 2019.
José Orlando Dias
Diretor Presidente

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE REABERTURA
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO Nº 08/2019
Processo Administrativo: nº 27012/2018
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: José Luiz da Silva Fernandes, no uso de suas
atribuições informa a REABERTURA da licitação supracitada devido a alterações no Termo de Referência.
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de pronto socorro, emergências médicas pré-
-hospitalares como profissionais capacitados para atendimento médico de emergência a passageiros, tripu-
lantes e vítimas de acidentes e incidentes aeronáuticos ocorridos na área do aeroporto e suas imediações.
Data: 28/08/2019 às 10h. Os interessados em retirar o edital e os que já retiraram deverão acessar o site
https://codemar-sa.com.br/web/  ou comparecer a Rua Jovino Duarte de Oliveira, nº 481, Galpão Central- 2º
andar- Aeroporto de Maricá- Centro- Maricá/RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (um)
CD-RW virgem e uma resma, das 14h ás 16:30h, ou solicitar pelos e-mails: licitacoes@codemar-sa.com.
br e cplcodemar01@gmail.com.

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE

PORTARIA Nº 1426, DE 26 DE JULHO DE 2019.
O PRESIDENTE DA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES (EPT), no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo art.12, inciso VI, do Decreto nº 109, publicado no Diário Oficial do Município de 27 de
Outubro de 2014, tendo em vista o disposto no art. 24, da LC nº 001, de 09 de Maio de 1990 e na Emenda
Constitucional nº 19, de 04 de Junho de 1998.
RESOLVE:
Art. 1º Homologar o estágio probatório do servidor a seguir nominado, conforme parecer apresentado pelo
Comissão de Avaliação do Estágio Probatório (CAEP), observada a data de exercício e conclusão do perí-
odo de estágio probatório, conforme abaixo.

SERVIDOR MATRÍCULA EM
EXERCÍCIO HOMOLOGAÇÃO Nº DO

PROCESSO
CONCEITO
FINAL OBTIDO

Rafael Araújo
Cunha 1100053 20/06/2016 26/07/2019 0016567/2016 PLS

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES - EPT,  Maricá,
26 de julho de 2019.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes
Matrícula 1000122

PORTARIA EPT nº 1427 DE 31 DE JULHO DE 2019
O PRESIDENTE DA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES EPT, no uso de suas atribuições legais
contidas no inciso X do Art.12 do Decreto nº 109, de 22 de outubro de 2014 e considerando o inciso II do
Art. 13 da Lei Complementar nº 244, de 11 de setembro de 2014 e posteriores alterações.
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar ANDERSON ARAÚJO LYRIO, do cargo em comissão de Coordenador, matrícula 1000088,
vinculado a esta Autarquia, a partir de 31/07/2019.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos a partir de 31/07/2019.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES EPT, aricá, 31
de julho de 2019.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes - EPT
Matrícula 1000122

miriam.morceli
Realce